
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0179 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento do servidor,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO BOSCO SANTOS, matrícula nº. 
25844/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/03/2015 a 
21/04/2015, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº. 0180 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU 
DA COSTA, matrícula nº. 761729/2, ocupante do cargo 
Administrador Escolar EE-2, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22/03/2015 a 20/04/2015, correspondente ao 
triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 807920

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 004/2015
Exercício: 2015
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum, café e açúcar, 
para atender as necessidades da SEPLAN, em conformidade com 
as especifi cações da Ata de Registro de Preços DGL/SEAD nº. 
06/2014
Data de assinatura: 13.03.2015
Valor do Contrato: R$ 6.322,80
Vigência: 13.03.2015 a 12.03.2016
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.4534
Elemento de despesa: 339030           Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: H L Norte Distribuidora de Produtos Alimentícios 
Ltda - ME
CNPJ: 09.142.235/0001-92
Endereço: Rua Distrito Industrial, s/nº, Setor A, quadra 4, lote 
10. Bairro Distrito Industrial, município de Ananindeua, estado 
do Pará. CEP: 67.035.330
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 807733

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178, DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº 0045-GS, de 28 de janeiro 
de 2015, e considerando a Correspondência Interna nº 
0017/2015-Gabinete do Secretário, datado de 13/03/2015,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA WALQUIRIA FURTADO, matrícula n° 
26581/1, ocupante do cargo Técnico A, concedidas através da 
Portaria nº 0018 de 13/01/2015, publicado no DOE: 32.809, de 
16/01/2015 referente ao exercício 2013/2014, para o período de 
20/03 a 18/04/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 807939

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “menor preço por item”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento Permanente Hospitalar 
(Aparelho de Raio-X Digital), destinado ao Hospital Oncológico 
Infantil anexo do Hospital Ophir Loyola.
DATA DA ABERTURA: 31/03/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 907331/902610
Elemento de Despesa: 449052
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 17 de Março de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 807672

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2014
DATA DE ASSINATURA: 16/03/2015
VIGÊNCIA: 17/03/2015 a 17/09/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Mojuí dos 
Campos
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 807872

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 25/2014
DATA DE ASSINATURA: 16/03/2015
VIGÊNCIA: 29/03/2015 a 29/06/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
oitava do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 03 (três) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Cruz Vermelha Brasileira - Filial Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 807925

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 013
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Viseu, no período de 16 à 20/03/2015. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00

Data da Assinatura: 09/03/2015
Vigência: De 09/03/2015 à 04/04/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00076
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002559 
Federal
Contratado: Lia Simone Cuimar Braga
Endereço: Rua José Carlos Xavier n° 140 - Bairro:  Centro  -  
Santa Maria do Pará -PA
Complemento:      -                                                             
CEP.:  68.738-000                                        Telefone: 
(91)33478201
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 807641

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DELICITAÇÃO
AVISO DE ABETURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/
LACEN/2015.
OBJETO:Contratação de empresa, a fi m de realizar serviços 
de ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICOCOMDEMOLIÇÃO E 
REALOCAÇÃO DE PAREDES, PORTAS, CONSTRUÇÃO DE 
BANCADAS E INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIAS, INSTALAÇÃO 
DE CENTRAL E REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE GASES, INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ SERVIÇOS ELÉTRICOS no LACEN-PA,conforme 
especifi cações no Termo de Referência, ANEXO I-A, I-B e I-C, 
planilha orçamentária aos respectivos anexos, o qual é parte 
integrante deste edital para prestação dos serviços nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Programa de Trabalho: 10.304.1300-6257
Natureza de Despesa: 4490-51
Fonte de Recurso: 0149002221/0132000000
Plano Interno: 000000STDAP
DATA ABERTURA: 06/04/2015
HORÁRIO: 09:00hs.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br 
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:www.
comprasnet.gov.br.Ainda, a VISTORIA TÉCNICA será realizada 
nos dias 30 e 31/04/2015, conforme edital. 
Pregoeiro:IVONILDO SEABRA LEDO

Protocolo 807790

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 52 DE 17/03/2015
Objetivo: Buscar o técnico Daivison Ramos de Andrade que foi 
realizar atualização para revisores de diagnostico laboratorial de 
Malária e Doença de Chagas no município de Capanema-Pa.
Fundamento Legal: PORTARIA nº 689 de 20/05/1994, D.O. E 
nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA/PA
SERVIDOR (A): CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / 
MAT. 57173276-1 / MOTORISTA / ½ DIÁRIA / PERÍODO: 

27/03/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 807648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°.95/2015 DE 18 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:REALIZAR SUPERVISÃO NO ARMAZENAMENTO, 
DISTRIBUIÇÃO E CONTROLE DA DISPENSAÇÃO DE INSULINAS 


